
大分県後期高齢者医療広域連合告示第２４号

大分県後期高齢者医療広域連合

　　広域連合長　　足立　信也

令和５年１２月１日

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第２４３

条の３第１項及び大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する

条例（平成１９年大分県後期高齢者医療広域連合条例第３０号）第２条第１項の規定

に基づき、令和５年４月１日から令和５年９月３０日までの大分県後期高齢者医療広

域連合の財政状況及び令和４年度大分県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算の状況

について、別紙のとおり公表する。



１．令和５年度歳入歳出予算の執行の概況

　（令和5年4月1日～令和5年9月30日）

①一般会計

歳　入 （単位：円）

１

２

３

４

５

歳　出

１

２

３

４

５

②後期高齢者医療特別会計

歳　入

１

２

３

４

５

６

７

８

９

歳計現金預金利子

100.00%

0.00%

0.00%

47.47%213,131,850,000 101,167,200,869歳 入 合 計

諸収入

財産収入

議会費

款

972,469,000

57.05%

歳 出 合 計

説　　　　　明
収入済額

（B）

447.30%

予備費

特別会計事務費繰出し等に係る費用

一時借入金利子に係る費用

支出負担行為済額
（B）

0

0

137,312,642

329,124 議会運営に係る費用

説　　　　　明

構成市町村からの負担金

繰越金

財政調整基金繰入金

利子及び配当金0

440,638,800

554,783,510

26,838

114,117,872

0

収入率
（B/A）

6,000

972,469,000

14.15%

0.00%

0.00%

0.00%

39.06%

16.16%

執行率
（B/A）

137,641,766

0

2,037,000

予算現額
（A）

725,131,000

207,000

133,006,000

114,119,000

60.77%

351,551,000

款

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

分担金及び負担金

予算現額
（A）

4,000,000

1,000

614,880,000

予備費

民生費

公債費

総務費 広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

0

6,621,299,288

43.73%

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

第三者納付金等

県財政安定化基金借入金

繰越金

一般会計繰入金

42.67%

57.63%

190,442,000

41.78%

33.48%

説　　　　　明
収入率
（B/A）

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

収入済額
（B）

0

0

33,853,497,000

7,897,584,000

41,000,524,000

11,711,019,251

83,277,330

18,506,908,000

71,144,863,000

34,980,106,000

予算現額
（A）

県財政安定化基金借入金

繰越金

繰入金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

81,018,696,000

54,655,000

614,880,000

6,621,299,000

1,000

国庫支出金

市町村支出金

款



歳　出 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

８

③広域連合を構成する市町村負担金の状況

　事務費負担金合計 円（令和5年9月30日現在） （単位：円）

２．財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）財産

円

円

円

（２）公債 円

※公債費とは、特定財源に充てるために資金を借入れ、その返済が一会計年度を超える債務。

（３）一時借入金 円

※一時借入金とは、一会計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金。

440,638,800

②基金

①公有財産

内訳

令和5年9月末現在高

令和5年9月末現在高

246,917,003

0

246,917,003　・財政調整基金

17,113,800

22,594,600

13,045,800

11,027,800

11,637,400

9,323,000

市町村名 負担金 市町村名 負担金 市町村名

14,487,600

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

令和5年9月末現在高

令和5年9月末現在高

0

0

負担金

豊後大野市

宇佐市

杵築市

豊後高田市

竹田市

津久見市

8,119,200

5,290,200

11,882,800

3,291,400

13,635,800

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市

大分市

17,261,800

29,688,000

25,351,800

30,288,000

44,212,800

152,387,000

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費等に係る費用

特別高額医療費共同事業拠出金

県財政安定化基金拠出金

療養給付費等に係る費用

保険事業に係る費用

39.59%

0.00%

11.01%

0.00%

18.48%

0.00%

0.00%

40.66%

58.66%

0

83,235,772,115204,727,184,000

84,370,971,998

0

614,283,986

0

209,470,995

0

213,131,850,000

1,064,381,000

5,578,419,000

1,000

1,133,465,000

97,494,000

1,000

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

款

311,444,902530,905,000

支出負担行為済額
（B）

予算現額
（A）

執行率
（B/A）

説　　　　　明



３．令和４年度歳入歳出決算の状況

（１）決算状況

　決算総額 （単位：円）

（２）一般会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

総務費

85.10%

0.00%

0.00%

79.51%

95.72%

874,323,957

0

0

513,539,341

議会費

1,027,399,000

4,000,000

1,000

645,881,000

375,478,000

歳 出 合 計

予備費

公債費

民生費

予備費

一時借入金利子に係る費用

実質収支額
（E=C-D）

調定額
収入済額

（B）
収入率
（B/A）

説　　　　　明

6,735,417,160

6,621,299,288

114,117,872

歳入歳出差引額
（C=A-B）

0

0

0

繰越明許費
(D)

6,735,417,160

6,621,299,288

114,117,872

198,985,038,207

198,110,714,250

874,323,957

歳出総額
(B)

区　　　分

合　　計

特別会計

一般会計

205,720,455,367

204,732,013,538

988,441,829

款
予算現額

（A）

歳入総額
(A)

款

1,027,399,000

5,000

132,800,000

133,268,000

196,000

761,130,000

予算現額
（A）

2,039,000

分担金及び負担金

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

財産収入

構成市町村からの事務費負担金722,131,868

96.21%

929.14%

100.00%

100.00%

99.93%

94.88%

359,425,308

988,441,829

46,457

132,799,131

133,268,520

195,853 利子及び配当金

説　　　　　明
支出済額

（B）
執行率
（B/A）

特別会計繰出金

広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

議会運営に係る費用66.67%

歳計現金預金利子

繰越金

財政調整基金等繰入金

1,359,308

988,441,829

46,457

132,799,131

133,268,520

195,853

722,131,868



（３）後期高齢者医療特別会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

８

国庫支出金

市町村支出金

繰入金

6,987,098,0066,987,098,000

一般会計繰入金

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

69,613,113,684

34,070,050,303

歳 入 合 計 205,340,098,000

76,254,256,000

17,025,201,842

諸収入

県財政安定化基金借入
金

繰越金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

207,739,000

1,000

645,881,000

51,242,000

78,503,499,000

17,011,382,000

69,070,289,000

32,862,967,000

款
予算現額

（A）

97.13%

100.08%

100.79%

0.00%

100.00%

79.51%

収入済額
（B）

収入率
（B/A）

説　　　　　明

513,539,341

61,376,985

76,254,256,000

17,025,201,842

69,613,113,684

34,070,050,303

調定額

220,768,730

0

第三者納付金等

県財政安定化基金借入金

繰越金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

197,064,142,000 療養給付費等に係る費用

562,257,725

支出済額
（B）

96.83%

82.18%

執行率
（B/A）

103.67%

204,732,013,538

207,377,377

0

6,987,098,006

513,539,341

61,376,985

684,155,000

予算現額
（A）

保険事業に係る費用

99.70%

99.83%

119.78%

204,745,404,891

款

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

205,340,098,000

500,000,000

6,008,875,000

1,000

974,081,000

108,843,000

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費、健康保持増進費に係る費用

1,000

190,818,482,383

県財政安定化基金拠出金

96.48%

0.00%

99.68%

0.00%

68.30%

68.93%

0.00%

説　　　　　明

198,110,714,250

0

5,989,675,157

0

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

665,274,140

75,024,845 特別高額医療費共同事業拠出金

0



（４）市町村負担金の状況 （単位：人、円）

負担金 一般会計

19,345,920

15,436,338

28,361,460

48,856,610

41,773,124

49,611,494

72,428,826

246,297,192

事務費負担金

大分市

竹田市

津久見市

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市

保険料負担金

市町村計

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

豊後大野市

宇佐市

722,131,868

13,362,880

10,203,501

5,408,191

23,767,085

28,313,730

37,186,351

21,646,163

18,202,294

19,454,946

22,475,763

市町村名

杵築市

豊後高田市

均等割軽減対象者 保険基盤安定負担金 療養給付費負担金

13,362,998,268

171,721,493

106,797,508

306,613,660

21,465,000

333,225,627

382,485,200

453,129,780

630,597,118

322,266,585

269,210,305

290,033,019

242,455,390

509,614,870

851,362,656

748,771,800

838,701,201

1,502,034,509

5,382,512,547

15,844

147,654

2,244

1,593

3,258

447

5,181

4,607

6,664

8,502

45,786

4,580

3,746

4,381

3,313

6,497

12,230

8,495

10,286 319,685,732

489,877,654

1,344,359,981

4,530,481,035

71,207,539

50,088,261

99,292,112

13,445,994

164,609,922

142,285,090

212,246,000

268,665,757

145,446,154

120,112,594

140,778,501

特別会計

5,061,148,000

16,176,571,000

279,000,000

195,109,000

371,521,000

29,403,000

572,861,000

507,026,000

707,088,000

890,851,000

522,206,000

383,506,000

542,341,000

349,629,000

721,469,000

1,236,964,000

989,603,000

1,017,248,000

1,799,598,000

99,530,205

196,400,922

386,732,223

265,716,394


